

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成28年度前期の岩手県立病院等事業、岩手県電気事業及び岩手県工業用水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

平成28年11月29日

岩手県知事 達 増 拓 也

平成28年度前期の岩手県立病院等事業の業務状況報告書

1 事業の概況

県立病院の現況、建設改良及び施設の利用状況は、次のとおりである。

(1) 施設数及び病床数

平成28年9月30日現在の施設数及び病床数は、次のとおりである。

ア 施設数

施設数計	内 訳	一般病院	精神病院	診療所
	28	19	1	8

イ 病床数

病床数計	内 訳	一般病床	療養病床	結核病床	感染症病床	精神病床	診療所 一般病床
	5,212	4,144	135	104	22	712	95

(2) 建設改良

本年度前期において行った建設改良は、3,682,081,925円である。

(3) 利用患者数及び病床利用率

本年度前期における利用患者数及び病床利用率は、次表のとおりであり、患者延べ数においては前年同期に比較して、外来で22,373人、入院で8,062人、合計で30,435人の減少となっている。

月 別	内 訳	患者延べ数			病床利用率※
		外 来	入 院	合 計	
		人	人	人	%
4月		157,848	101,328	259,176	71.2
5月		152,888	104,569	257,457	70.4
6月		166,584	103,182	269,766	71.8
7月		161,591	105,384	266,975	70.9
8月		162,382	103,257	265,639	69.5
9月		165,611	103,823	269,434	71.5
合 計		966,904	621,543	1,588,447	70.9

※ 病床利用率は稼働病床に対する利用率

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は、別表第1のとおりであり、病院利用料等の収益は51,256,644,787円、費用は45,772,511,031円で、差引き5,484,133,756円の純利益となった。

3 資産、負債、資本並びに企業債及び一時借入金の現在高

平成28年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債及び一時借入金の状況は別表第3及び別表第4のとおり

りであり、資産は226,615,849,253円、負債は162,669,736,478円、資本は63,946,112,775円であり、企業債の現在高は110,004,391,886円である。

別表第1

平成28年度岩手県立病院等事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
医 業 費 用	44,476,609,640	医 業 収 益	41,788,847,859
給 与 費	24,089,580,171	入 院 収 益	27,080,957,154
材 料 費	12,199,654,286	外 来 収 益	13,068,575,803
経 費	5,629,541,241	そ の 他 医 業 収 益	1,639,314,902
交 際 費	85,000	医 業 外 収 益	9,467,796,928
減 価 償 却 費	2,304,195,696	受 取 利 息 及 び 配 当 金	672,629
資 産 減 耗 費	18,747,511	負 担 金 交 付 金	8,560,071,000
研 究 研 修 費	234,805,735	患 者 外 給 食 収 益	2,627,420
医 業 外 費 用	1,293,339,719	長 期 前 受 金 戻 入	635,827,814
支払利息及び企業債取扱諸費	1,060,895,739	そ の 他 医 業 外 収 益	268,598,065
患 者 外 給 食 材 料 費	1,069,321	当 期 純 利 益	5,484,133,756
雑 損 失	231,374,659		
特 別 損 失	2,561,672		
合 計	45,772,511,031	合 計	45,772,511,031

別表第2

平成28年度岩手県立病院等事業貸借対照表  
(平成28年9月30日)

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
固 定 資 産		固 定 負 債	
有 形 固 定 資 産	191,837,081,227	企 業 債	103,758,015,527
土 地	17,860,210,877	建 設 改 良 企 業 債	103,334,115,527
建 物	170,875,330,924	そ の 他 企 業 債	423,900,000
建 物 減 価 償 却 累 計 額	△ 37,388,620,572	他 会 計 借 入 金	8,000,000,000
医 療 器 械	50,111,245,743	リ ー ス 債 務	128,784,947
医 療 器 械 減 価 償 却 累 計 額	△ 15,204,868,438	退 職 給 付 引 当 金	23,573,185,209
備 品	6,694,958,819	固 定 負 債 合 計	135,459,985,683
備 品 減 価 償 却 累 計 額	△ 4,165,738,350	流 動 負 債	
車 両	236,862,437	運 用 金 借 入 金	10,409,788,476
車 両 減 価 償 却 累 計 額	△ 103,049,603	企 業 債	6,246,376,359
放 射 性 同 位 元 素	18,801,000	建 設 改 良 企 業 債	6,128,226,359
放 射 性 同 位 元 素 減 価 償 却 累 計 額	△ 17,860,950	そ の 他 企 業 債	118,150,000
リ ー ス 資 産	159,512,800	他 会 計 借 入 金	1,000,000,000
リ ー ス 資 産 減 価 償 却 累 計 額	△ 14,769,564	リ ー ス 債 務	17,993,948
そ の 他 有 形 固 定 資 産	6,790,478,084	未 払 金	2,582,029,641
そ の 他 有 形 固 定 資 産 減 価 償 却 累 計 額	△ 4,498,530,890	医 業 未 払 金	2,070,010,280
建 設 仮 勘 定	483,118,910	そ の 他 未 払 金	512,019,361
無 形 固 定 資 産	1,262,986,053	そ の 他 流 動 負 債	374,192,334
電 話 加 入 権	42,253,843	流 動 負 債 合 計	20,630,380,758
ソ フ ト ウ ェ ア	1,220,732,210	繰 延 収 益	
投 資	5,067,002,215	受 贈 財 産 評 価 額	36,624,491
長 期 貸 付 金	2,756,900,000	負 担 金 及 び 寄 附 金	2,719,832,091
返 還 免 除 引 当 金	△ 309,050,000	補 助 金	5,047,681,845
長 期 前 払 消 費 税	1,648,679,415	収 益 化 累 計 額	△ 1,224,768,390
医 師 養 成 負 担 金	970,472,800	繰 延 収 益 合 計	6,579,370,037
固 定 資 産 合 計	198,167,069,495	負 債 合 計	162,669,736,478
流 動 資 産		資 本 金	
現 金 預 金	9,667,710,925	自 己 資 本 金	27,330,072,902
現 金	35,719,371	資 本 金 合 計	27,330,072,902
預 金	9,631,991,554	剰 余 金	
未 収 金	16,881,162,095	資 本 剰 余 金	76,276,686,939
過 年 度 未 収 金	3,381,910,788	受 贈 財 産 評 価 額	1,081,310,844
年 度 内 未 収 金	13,537,563,354	負 担 金 及 び 寄 附 金	64,062,494,289
未 収 金 貸 倒 引 当 金	△ 38,312,047	補 助 金	11,109,684,081
貯 蔵 品	634,913,854	そ の 他 資 本 剰 余 金	23,197,725
薬 品	593,874,146	欠 損 金	39,660,647,066
診 療 材 料	5,424,566	当 年 度 未 処 理 欠 損 金	39,660,647,066
燃 料	35,615,142	剰 余 金 合 計	36,616,039,873
前 払 金	712,304,165	資 本 合 計	63,946,112,775
流 動 資 産 合 計	27,896,091,039		
繰 延 勘 定		負 債 ・ 資 本 合 計	226,615,849,253
開 発 費	552,688,719		
繰 延 勘 定 合 計	552,688,719		
資 産 合 計	226,615,849,253		

別表第3

借入先	企業債現在高			平成28年9月末現在高
	平成28年3月末現在高	期中増減		
	円	借入高	償還高	円
財務省財政融資資金	64,842,278,872		2,203,257,355	62,639,021,517
株式会社かんぽ生命保険	6,532,136		520,807	6,011,329
地方公共団体金融機構	25,089,415,281	426,000,000	965,751,241	24,549,664,040
株式会社みずほ銀行	1,597,000,000		321,100,000	1,275,900,000
株式会社北日本銀行	16,350,510,000	52,000,000	2,040,162,500	14,362,347,500
株式会社東北銀行	680,700,000		25,370,000	655,330,000
盛岡信用金庫	7,095,500,000		636,782,500	6,458,717,500
岩手県信用農業協同組合連合会	76,600,000		19,200,000	57,400,000
合計	115,738,536,289	478,000,000	6,212,144,403	110,004,391,886

別表第4

借入先	一時借入金現在高			平成28年9月末現在高
	平成28年3月末現在高	期中増減		
	円	借入高	償還高	円
公益財団法人労災保険情報センター	0	488,755,242	378,966,766	109,788,476
合計	0	488,755,242	378,966,766	109,788,476

## 平成28年度前期の岩手県電気事業の業務状況報告書

## 1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、供給電力量は358,496,266キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

区分 発電所名	年間目標電力量	前期目標電力量 (A)	前期供給電力量 (B)	達成率 (B) / (A)
	kWh	kWh	kWh	%
胆沢第二	21,267,000	17,886,000	21,916,200	122.5
岩洞	146,590,000	77,661,000	119,103,619	153.4
仙人	134,864,000	82,360,000	84,827,858	103.0
四十四田	68,540,000	36,412,000	36,737,200	100.9
御所	52,332,000	33,859,000	29,888,524	88.3
滝	2,596,000	1,440,000	1,477,450	102.6
北ノ又	38,438,000	28,172,000	25,593,261	90.8
入畑	9,193,000	6,095,000	5,714,203	93.8
松川	19,340,000	13,146,000	11,839,640	90.1
早池峰	7,354,000	4,599,000	4,878,180	106.1
柏台	11,204,000	7,551,000	6,713,350	88.9
北ノ又第三	363,000	205,000	167,195	81.6
胆沢第四	1,148,000	587,000	605,175	103.1
胆沢第三	11,729,000	5,714,400	6,313,914	110.5
小計	524,958,000	315,687,400	355,775,769	112.7
稲庭高原風力	4,656,000	1,868,000	1,738,980	93.1
相去太陽光	1,313,000	850,000	981,517	115.5
小計	5,969,000	2,718,000	2,720,497	100.1
合計	530,927,000	318,405,400	358,496,266	112.6

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は2,648,313,571円、費用は1,794,271,276円で、差引854,042,295円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成28年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は41,275,591,402円、負債は5,383,125,628円、資本は35,892,465,774円であり、企業債の現在高は2,340,218,367円である。

別表第1

平成28年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
	円		円
営業費用	1,712,646,998	営業収益	2,497,142,086
水力発電費	1,492,358,125	電力料	2,482,543,193
管路理費	220,288,873	営業雑収益	14,598,893
附帯事業費用	42,003,530	附帯事業収益	67,135,588
風力発電費	21,879,669	電力料	67,135,408
太陽光発電費	20,123,861	雑収益	180
財務費用	39,500,748	財務収益	55,244,047
支払利息	39,450,548	受取配当金	49,407,455
有価証券償却費	50,200	受取利息	5,807,942
事業外費用	120,000	有価証券取得差益	28,650
雑損失	120,000	事業外収益	28,791,850
当期純利益	854,042,295	長期前受金戻入	24,822,308
		雑収益	3,969,542
合計	2,648,313,571	合計	2,648,313,571

別表第2

平成28年度岩手県電気事業貸借対照表  
(平成28年9月30日)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
科	目	金 額	円	科	目	金 額	円
固 有	定 形 固 定 資 産	20,636,125,242		企 業 債		2,186,426,433	
	水 力 発 電 設 備	45,612,267,300		建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債		2,186,426,433	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 27,154,153,722		リ ー ス 債 務		4,081,698	
	業 務 設 設 備	584,573,567		引 当 金		1,551,934,194	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 362,621,203		退 職 給 付 引 当 金		758,998,078	
	附 帯 事 業 固 定 資 産	1,190,189,549		修 繕 引 当 金		792,936,116	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 511,046,493		固 定 負 債 合 計		3,742,442,325	
	建 設 仮 勘 定	1,048,392,337		流 動 負 債			
	建 設 準 備 勘 定	228,523,907		企 業 債		153,791,934	
無 形 固 定 資 産		920,227,084		建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債		153,791,934	
	電 話 加 入 権	6,467,283		リ ー ス 債 務		1,058,218	
	電 気 通 信 設 利 用 権	755,601		未 払 金		30	
	ガ ム 使 用 権	887,646,415		引 当 金		71,200,000	
	電 気 供 給 設 利 用 権	2,677,587		そ の 他 流 動 負 債		233,187,076	
	水 道 施 設 利 用 権	15,466,025		流 動 負 債 合 計		459,237,258	
	水 道 施 設 役 権	163,650		繰 延 収 益			
	借 地 権	6,824,783		長 期 前 受 金		2,105,274,206	
		225,740		収 益 化 累 計 額		△ 923,828,161	
投 資 そ の 他 の 資 産		2,484,732,676		繰 延 収 益 合 計		1,181,446,045	
投 資 有 価 証 券		1,320,523,676		負 債 合 計		5,383,125,628	
出 資 金		20,000,000		資 本 金		28,500,621,536	
長 期 貸 付 金		1,129,029,000		資 本 余 金		8,682,532	
そ の 他 投 資 資 産		15,180,000		受 贈 財 産 評 価 額		13,216	
固 定 資 産 合 計		24,041,085,002		そ の 他 資 本 剩 余 金		8,669,316	
流 動 資 産				利 益 剩 余 金		7,383,161,706	
	現 金 預 金	16,273,535,961		減 債 積 立 金		511,348,491	
	未 収 金	430,674,979		利 益 積 立 金		5,000,000	
	貸 倒 引 当 金	△ 11,360,866		建 設 改 良 積 立 金		3,454,442,253	
	有 価 証 券	0		中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金		955,221,011	
	貯 蔵 品	15,562		環 境 保 全 ・ ク リ ー ン エ ネ ル ギ ー 導 入 促 進 積 立 金		106,518,154	
	短 期 貸 付 金	425,991,000		渴 水 準 備 積 立 金		333,271,000	
	前 払 金	59,438,700		当 期 未 処 分 利 益 剩 余 金		2,017,360,797	
	そ の 他 流 動 資 産	56,211,064		剩 余 金 合 計		7,391,844,238	
	流 動 資 産 合 計	17,234,506,400		資 本 合 計		35,892,465,774	
資 産 合 計		41,275,591,402		負 債 ・ 資 本 合 計		41,275,591,402	

別表第3

企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成28年3月末現在高	期 中 増 減		平成28年9月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
財 務 省 財 政 融 資 資 金	1,976,765,442	0	109,816,597	1,866,948,845
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	514,407,408	0	41,137,886	473,269,522
合 計	2,491,172,850	0	150,954,483	2,340,218,367

平成28年度前期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、次のとおりである。

工業用水道	区 分	調定水量 (m3)		摘 要
		一 般 水	(うちろ過水)	
第一北上中部工業用水道	一 般 水	4,743,694		北上工業団地
	(うちろ過水)	( 1,464,000 )		
第二北上中部工業用水道	一 般 水	2,441,434		岩手中部工業団地
	(うちろ過水)	( 1,444,917 )		
合 計	一 般 水	7,185,128		
	(うちろ過水)	( 2,908,917 )		

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は475,035,022円、費用は331,763,972円で、差引143,271,050円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成28年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は9,447,270,763円、負債は5,895,676,874円、資本は3,551,593,889円であり、企業債の現在高は3,825,566,133円である。

別表第1

平成28年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
	円		円
営業費用	303,162,945	営業収益	422,419,125
工業用水道業務費	265,892,758	給水収益	313,528,749
ろ過施設業務費	35,980,536	ろ過給水収益	106,931,883
管理費	1,289,651	営業雑収益	1,958,493
財務費用	28,601,027	財務収益	37,397
支払利息	28,601,027	受取利息	37,397
		事業外収益	52,578,500
		長期前受金戻入	19,454,000
		雑収益	33,124,500
当期純利益	143,271,050		
合計	475,035,022	合計	475,035,022

別表第2

平成28年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成28年9月30日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
固定資産		固定負債	
有形固定資産	8,797,591,975	企業債	3,667,380,046
工業用水道設備	15,719,384,383	建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,667,380,046
減価償却累計額	△ 7,337,423,390	他会計借入金	229,029,000
建設仮勘定	411,845,982	その他の長期借入金	229,029,000
建設準備勘定	3,785,000	引当金	86,677,075
無形固定資産	561,050	退職給付引当金	57,009,376
電話加入権	461,450	修繕引当金	29,667,699
電気通信施設利用権	99,600	固定負債合計	3,983,086,121
固定資産合計	8,798,153,025	流動負債	
流動資産		企業債	158,186,087
現金預金	555,256,847	建設改良費等の財源に充てるための企業債	158,186,087
未収金	76,336,961	他会計借入金	198,542,000
前払金	4,379,300	その他の長期借入金	198,542,000
その他の流動資産	13,144,630	引当金	6,467,000
流動資産合計	649,117,738	その他の流動負債	35,445,935
		流動負債合計	398,641,022
		繰延収益	
		長期前受金	2,828,083,296
		収益化累計額	△ 1,314,133,565
		繰延収益合計	1,513,949,731
		負債合計	5,895,676,874
		資本	
		剰余金	3,104,132,397
		資本剰余金	47,191,919
		その他資本剰余金	47,191,919
		利益剰余金	400,269,573
		当期末処分利益剰余金	400,269,573
		剰余金合計	447,461,492

資 産 合 計	9,447,270,763	資 本 合 計	3,551,593,889
		負 債 ・ 資 本 合 計	9,447,270,763

別表第3

企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成28年3月末現在高	期 中 増 減		平成28年9月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	712,953,973	0	41,350,073	671,603,900
地方公共団体金融機構	3,062,961,244	0	79,882,011	2,983,079,233
株式会社北日本銀行	150,776,000	0	30,216,000	120,560,000
杜陵信用組合	57,512,000	0	7,189,000	50,323,000
合 計	3,984,203,217	0	158,637,084	3,825,566,133